



MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA - RS
CNPJ: 94.702.784/0001-43

Secretaria de Educação

Termo de Referência para Aquisição por Licitação, Pregão Eletrônico (Ata de Registro de Preços).

1. OBJETO

Formação de Ata de Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais destinados a pequenos reparos, com o objetivo de atender às necessidades de manutenções básicas nas unidades vinculadas às Secretarias de Educação, Saúde, Obras, Cultura, Administração e Assistência Social.

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

Aquisição nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO /PEÇAS	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	Assento sanitário em material plástico maciço, de alta resistência mecânica, não frágil, com baixa suscetibilidade à quebra, com tampa, cor branca padrão, formato universal, compatível com vasos sanitários convencionais, com sistema de fixação reforçado, incluindo acessórios para instalação.	UN	119	59,21	7.045, 99
2	Assento sanitário plástico, redutora (infantil) em material plástico maciço, de alta resistência mecânica, não frágil, com baixa suscetibilidade à quebra, com tampa, cor branca padrão, formato universal, compatível com vasos sanitários convencionais, com sistema de fixação reforçado, incluindo acessórios para instalação.	UN	07	81,71	571, 97
3	Areia fina, lavada	MT	110	136, 00	14.960, 00
4	Areia Média Lavada	MT	40	144, 33	5.773, 20
5	Areia Grossa Lavada	MT	10	152, 66	1.526, 60
6	Borracha de vedação de vaso sanitário	UN	59	40, 00	2.360, 00
7	Bucha parafuso 6mm c/10	PCT	210	0, 60	126, 00
8	Bucha parafuso 8mm c/10	PCT	210	0, 60	126, 00
9	Brita nº 01	MT	80	126, 53	10.122, 40
10	Cadeado, confeccionado em aço ou latão de alta resistência, com haste reforçada em aço temperado, sistema de travamento por chave, resistente à oxidação e ao uso contínuo, indicado para portas, portões, grades ou similares, acompanhado de no mínimo 2 (duas) chaves. Tamanho 30 mm	UN	60	31, 06	1.863, 60
11	Caibro 5x5cm x 2,5m	UN	170	39,36	6.691, 20
12	Caixa d'água 500 L, em polietileno, com tampa, conforme ABNT NBR aplicável.	UN	25	292, 10	7.302, 50
13	Caixa d'água 1.000 L, em polietileno, com tampa,	UN	20	334, 50	6.690, 00



	conforme ABNT NBR aplicável.				
14	Caixa de descarga, branca para banheiro com 9 litros.	UN	53	50,96	2.700, 88
15	Cal hidratada, saco 20kg	UN	88	17,79	1.565, 52
16	Canaleta PVC Branca com Adesivo Dupla Face	MT	145	15, 83	2.295,35
17	Cimento 50kg	UN	55	46,63	2.564, 65
18	Cotovelo externo 90° para canaleta PVC	UN	62	2, 80	173,60
19	Fechadura, interna, aço cromado, 8x12cm x 12mm Fechadura para porta interna, de embutir, fabricada em aço cromado, indicada para ambientes internos, com acabamento resistente, dimensões aproximadas de 8 x 12 cm, espessura de 12 mm, compatível com portas de madeira ou similares, incluindo conjunto completo para instalação (máquina, espelhos, maçanetas, parafusos e acessórios).	UN	75	41, 33	3.099, 75
20	Fechadura para porta externa, de embutir, fabricada em material resistente, indicada para uso externo, com maior resistência à intempérie, acabamento anticorrosivo, cilindro com chave, compatível com portas de madeira ou metálicas, incluindo conjunto completo (fechadura, cilindro, chaves, contra-testa, parafusos e acessórios para instalação), conforme normas técnicas aplicáveis.	UN	85	44, 77	3.805, 45
21	Fechadura, interna, redonda aço cromado, 8x12cm x 12mm Fechadura para porta interna, de embutir, fabricada em aço cromado, indicada para ambientes internos, com acabamento resistente, dimensões aproximadas de 8 x 12 cm, espessura de 12 mm, compatível com portas de madeira ou similares, incluindo conjunto completo para instalação (máquina, espelhos, maçanetas, parafusos e acessórios).	UN	15	41, 33	619, 95
22	Fita dupla face, silicone, verde, 20mx19mm, Espessura 2mm	UN	52	66,61	3.463, 72
23	Fita isolante elétrica, preta, 20m x 19mm	UN	58	8,84	512, 72
24	Forro em madeira tipo pinus, em réguas, madeira natural, devidamente seca e beneficiada, indicada para uso em forros de ambientes internos, com dimensões padronizadas, encaixe tipo macho e fêmea (quando aplicável), sem empenamentos excessivos, isenta de rachaduras significativas, conforme normas técnicas e boas práticas de construção.	M²	40	37, 90	1.516, 00
25	Forro em PVC, cor branca, em réguas, material leve e resistente, indicado para uso em ambientes internos, resistente à umidade, com sistema de encaixe adequado para forros, isento de imperfeições aparentes, conforme normas técnicas e boas práticas de construção.	M²	40	29, 69	1.187, 60
26	Interruptor, caixa sobrepor, duplo, 10A, externo	UN	45	13, 36	601, 20



27	Interruptor, caixa Sobrepor, Simples, 10A, Externo	UN	45	9, 18	413, 10
28	Lâmpada de LED, 50W, 5000K	UN	250	14, 91	3.727, 50
29	Manta asfáltica aluminizada de 30cm x 10m	ROLO	75	49, 68	3.726, 00
30	Massa para vidro, indicada para fixação e vedação de vidros em esquadrias de madeira ou metal, boa aderência, resistência adequada após a secagem, conforme normas técnicas e recomendações do fabricante.	KG	75	12,40	930, 00
31	Parafuso 4.5/20 c/100	PCT	130	49,16	6.390, 80
32	Parafuso 6.3/14 c/100	PCT	130	69,50	9.035, 00
33	Plafonier, plástico, branco com soquete	UN	155	5, 83	903, 65
34	Prego 12x12mm	KG	50	19, 33	966, 50
35	Rebite 4.0/20 c/50	PCT	45	56,66	2.549, 70
36	Rebite 4.8/14 c/50	PCT	50	42,33	2.116, 50
37	Refletor LED 200w, IP66	UN	60	182,96	10.977, 60
38	Relé fotocélula para acionamento automático de iluminação, destinado ao controle liga/desliga conforme a variação da luminosidade ambiente, compatível com instalação externa, tensão de alimentação compatível com a rede elétrica local (127/220 V), corrente nominal adequada à carga, com grau de proteção para uso externo, incluindo suporte e acessórios necessários para instalação, conforme normas técnicas aplicáveis.	UN	40	30, 00	1.200, 00
39	Sifão para lavatório, fabricado em material resistente (PVC rígido, plástico reforçado ou metal cromado, conforme o caso), tipo sanfonado ou rígido, bitola padrão 1.1/2" x 1.1/2" (ou compatível com lavatórios convencionais), com sistema de vedação eficiente, permitindo a correta condução dos efluentes e evitando o retorno de odores, incluindo acessórios para instalação, conforme normas técnicas aplicáveis.	UN	45	10, 88	489, 60
40	T, branco para canaleta PVC	UN	30	2, 83	84, 90
41	Tomada externa sobrepor dupla, branca 2p+t, 10A	UN	35	26, 87	940, 45
42	Tomada externa Sobrepor simples, branca 2P + T, 10A	UN	35	23, 79	832, 65
43	Torneira para lavatório de banheiro, fabricada em aço inoxidável, com acabamento polido ou escovado, acionamento manual (alavanca ou volante), bica fixa, adequada para instalação em lavatório/cuba, compatível com rede hidráulica padrão, incluindo todos os acessórios necessários para fixação e vedação, conforme normas técnicas vigentes.	UN	45	76,56	3.445, 20
44	Torneira monocomando para pia de cozinha, com acabamento cromado, bica alta, adequada para instalação em pia, compatível com rede hidráulica padrão, com acionamento por alavanca única,	UN	28	80, 80	2.262, 40



	incluindo mecanismo interno de vedação, arejador e acessórios necessários para instalação, conforme normas técnicas aplicáveis.				
45	Torneira elétrica para pia de cozinha, potência nominal de 5.500 W, tensão de 220 V, destinada ao aquecimento instantâneo de água, com sistema de acionamento elétrico seguro, compatível com rede hidráulica padrão, bica móvel, resistência de fácil substituição, dispositivo de segurança contra superaquecimento, incluindo acessórios necessários para instalação, conforme normas técnicas aplicáveis.	UN	12	207, 23	2.486, 76
46	Torneira plástica, preta, ½"	UN	31	5, 26	163, 06
47	Veda rosca 50m x 18mm	UN	20	12,80	256, 00
48	Fornecimento de vidro liso incolor, com espessura mínima de 4mm, com corte sob medida, incluindo transporte, instalação, vedação, retirada e descarte do vidro substituído, conforme demanda e medições realizadas no local.	M²	70	188, 08	13.165, 60
49	Placa de acrílico medindo 20x20 cm, lisa, transparente e com espessura mínima de 4mm	UN	200	24, 73	4.946, 00
50	Parafuso 8mm	UN	200	0, 31	62, 00
51	Parafuso 6mm	UN	200	0, 43	86, 00
52	Cano para/água PVC 20 mm	MT	75	11, 07	830, 25
53	Cano p/água PVC 25 mm	MT	80	11, 89	951, 20
54	Conexão PVC 20 mm	UN	65	0, 72	46, 80
55	Conexão PVC 25 mm	UN	65	0, 72	46, 80
56	Cano p/esgoto PVC 40 mm	MT	75	4, 21	315, 75
57	Cano p/esgoto PVC 50 mm	MT	75	4, 51	338, 25
58	Cano p/esgoto PVC 100 mm	MT	75	12, 70	952, 50
59	Conexão PVC 40 mm	UN	65	4, 88	317, 20
60	Conexão PVC 50 mm	UN	65	2, 73	177, 45
61	Conexão PVC 100 mm	UN	65	3, 10	201, 50
62	Eletroduto corrugado flexível 25mm (¾")	MT	135	15, 01	2.026, 35
63	Adesivo plástico para PVC, frasco com no mínimo 175g	UN	55	18, 23	1.002, 65
64	Dobradiça em aço inox com pino reforçado 3½"	UN	60	5, 26	315, 60
65	Trinco Ferrolho Redondo Aço Zincado 4" 1 peça	UN	20	18,65	373, 00
66	Cabo flexível 4mm	MT	285	4, 50	1.282, 50
67	Cabo PP 2 vias 100M	ROLO	60	371, 15	22.269, 00
68	Cabo PP 3 vias 100M	ROLO	30	607, 50	18.225, 00
69	Filtro para bebedouro refil E3 compatível com aparelhos IBBL, Imaginare, Evolux, FR600, FRQ600, FR600 Exclusive, PDF, PFN, Atlantis e	UN	30	66, 33	1.989, 90



	E-Due Equilibrium				
70	Cabo Flexível 1,5 mm	MT	75	3, 26	244, 50
71	Mourão de madeira eucalipto tratado, seção quadrada, com dimensões aproximadas de 15 cm x 15 cm, altura mínima de 2,70 m, destinado a cercamento. Madeira de boa qualidade, seca, com superfície regular, isenta de rachaduras, empenamentos, nós excessivos, apodrecimento ou defeitos que comprometam a resistência e a durabilidade.	UN	105	27, 56	2.893, 80
72	Tela para cercamento, fio de aço galvanizado com diâmetro de 2,30 mm; Malha retangular com aberturas de 5 x 15 cm; Altura de 2,00 m; Painéis soldados em todos os pontos de cruzamento dos fios, garantindo resistência e durabilidade; Acabamento uniforme, livre de rebarbas e falhas. Rolo com 25 metros.	UN	30	584, 88	17.546, 40
73	Arame liso ovalado para cerca, em aço galvanizado, seção 2,2 x 2,7 mm, rolo com aproximadamente 1.250 metros.	UN	05	653, 90	3.269, 50
74	Dispenser para papel higiênico em rolo (rolão), fabricado em material plástico resistente (ABS ou similar), na cor branca ou conforme padrão institucional, compatível com rolos de grande metragem, com visor frontal para controle de reposição, sistema de fechamento com chave e fixação em parede.	UN	25	34, 62	865, 50
75	Dispenser para papel toalha interfolhado, destinado à secagem das mãos, fabricado em material plástico resistente (ABS ou similar), na cor branca ou conforme padrão institucional, compatível com papel toalha interfolhado padrão, com visor frontal para visualização do nível de papel, sistema de fechamento com chave e fixação em parede.	UN	15	31, 40	471, 10
76	Adesivo Faixa Personalizada (Sinalização Anti Trombada para Portas de Vidro), tamanho 10m com 50mm (ou 5cm) de largura. Personalização a combinar.	ROLO	06	26, 18	157, 08
77	Barra de apoio horizontal Inox para porta de 40 cm	UN	6	156, 21	937, 26
78	Cadeado, confeccionado em aço ou latão de alta resistência, com haste reforçada em aço temperado, sistema de travamento por chave, resistente à oxidação e ao uso contínuo, indicado para portas, portões, grades ou similares, acompanhado de no mínimo 2 (duas) chaves. Tamanho 40mm.	UN	25	29, 98	749, 58
79	Cadeado, confeccionado em aço ou latão de alta resistência, com haste reforçada em aço temperado, sistema de travamento por chave,	UN	25	56, 73	1.418, 33



	resistente à oxidação e ao uso contínuo, indicado para portas, portões, grades ou similares, acompanhado de no mínimo 2 (duas) chaves. Tamanho 50mm.				
80	Lixa para madeira, grão 80, em folha, base em papel resistente, fabricada em óxido de alumínio ou material equivalente, dimensões aproximadas de 225 x 275 mm, indicada para desbaste e lixamento inicial de superfícies de madeira.	UN	290	2, 76	800, 00
81	Lixa para metal (ferro), grão 80, em folha (unidade), base em papel resistente, fabricada em óxido de alumínio ou material equivalente, dimensões aproximadas de 225 x 275 mm, indicada para desbaste e lixamento de superfícies metálicas.	UN	260	4, 20	1.092, 00
82	Cotovelo interno 90° para canaleta PVC	UN	63	2, 80	176, 40
83	Joelho para instalação hidráulica, fabricado em PVC rígido de alta resistência, indicado para mudança de direção em tubulações de água fria, com ângulo de 90°. Deverá possuir encaixe adequado para soldagem com adesivo plástico, apresentar resistência à pressão e à corrosão, acabamento uniforme e conformidade com normas técnicas brasileiras aplicáveis.	UN	38	3, 15	119, 70
84	Varal de luzes tipo cordão luminoso, uso interno e externo, composto por lâmpadas em LED na cor amarela (luz quente), distribuídas uniformemente ao longo do cabo. Deverá possuir comprimento mínimo de 40 (quarenta) metros, com fiação resistente e isolada, adequada para instalação contínua, apresentando baixo consumo de energia e alta durabilidade.	UN	26	488, 35	12.697, 10
85	Fita veda rosca fabricada em PTFE (teflon), na cor branca, indicada para vedação de conexões roscáveis em instalações hidráulicas, prevenindo vazamentos em tubulações de água fria e quente. Deverá possuir largura mínima de 12 mm, comprimento mínimo de 10 metros por rolo e espessura mínima de 0,075 mm, apresentando resistência à umidade, produtos químicos e variações de temperatura, sendo adequada para uso residencial e predial. Produto novo, acondicionado em embalagem original do fabricante, com garantia mínima de 3 (três) meses contra defeitos de fabricação.	UN	30	3, 78	113, 40
86	Cotovelo plano tipo "mata-junta", fabricado em PVC rígido de alta resistência, indicado para condução e mudança de direção em instalações elétricas aparentes com canaletas ou eletrodutos planos. Deverá ser compatível com sistemas de canaleta padrão, possuir encaixe firme,	UN	20	2, 97	59, 40



	acabamento uniforme, resistência mecânica e bom isolamento elétrico, sendo adequado para uso interno em instalações prediais. Produto novo, acondicionado em embalagem original do fabricante, com garantia mínima de 3 (três) meses contra defeitos de fabricação.				
87	"T" (adaptador) para tomada, capacidade de 20 amperes	UN	20	8,86	177,20
88	Benjamin "T" (adaptador) de tomada com 3 saídas	UN	40	8,86	177,20
TOTAL					257.257,01

1.2 PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

1.2.1. Para o fim do disposto no art. 16, II, da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000 e para efeito da realização da aquisição, a despesa decorrente do processo tem adequação orçamentária e financeira anual e compatibilidade com o Plano Plurianual – PPA, com a Lei de Diretrizes Orçamentária – LDO e Lei Orçamentária Anual - LOA, sendo constatada a existência de dotação orçamentária para o exercício de 2026.

1.3 REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

1. Qualidade e Conformidade

- Os materiais fornecidos deverão ser novos, de primeira linha e estar em conformidade com normas técnicas aplicáveis, como ABNT e regulamentações específicas.
- Os itens devem observar a validade, condições de armazenamento e integridade das embalagens quando aplicável.

2. Prazos de Entrega

- A entrega deverá ocorrer conforme demanda, de acordo com a necessidade de cada Secretaria.
- O fornecedor deverá realizar a entrega dos materiais em até 10 dias após emissão de nota de empenho.

3. Local de Entrega

- Os materiais deverão ser entregues à Prefeitura Municipal de Hulha Negra **Av. Getúlio Vargas, 1562**

4. Garantia e Substituição

- O fornecedor deverá substituir, sem ônus adicional, qualquer item entregue com defeito de fabricação, avarias ou divergências em relação ao solicitado.

5. Documentação Fiscal e Regularidade

- A contratada deverá apresentar nota fiscal correspondente a cada entrega e manter regularidade fiscal e trabalhista conforme exigências legais para contratação pública.

6. Condições de Segurança e Meio Ambiente

- Materiais que envolvam risco (produtos químicos) devem ser entregues com fichas de segurança (quando aplicável) e orientações de uso.
- Os itens devem obedecer às normas vigentes de segurança, armazenamento e transporte.

7. Atendimento e Suporte

- O fornecedor deverá disponibilizar canal de comunicação para esclarecimentos, troca de itens e acompanhamento de entrega.

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A contratação será realizada por meio de processo de licitação artigo 28 inciso I no sistema Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços, observando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e economicidade, previstos na Lei nº 14.133/2021, garantindo a transparência e a melhor relação custo-benefício para o ente público.



3. JUSTIFICATIVA

A Administração Municipal de Hulha Negra necessita adquirir materiais diversos para a realização de pequenos reparos, manutenções corretivas e intervenções emergenciais nos prédios públicos vinculados às Secretarias Municipais de Saúde, Obras, Assistência Social, Administração, Cultura e Educação.

Os materiais serão utilizados rotineiramente pelas equipes responsáveis pela manutenção predial, elétrica e estrutural, abrangendo tanto itens de pequeno consumo (como parafusos, buchas, fitas isolantes e componentes elétricos) quanto materiais empregados em reparos estruturais (como cimento, areia, argamassa e demais insumos da construção civil).

A demanda apresenta caráter contínuo ao longo do ano, variando conforme as necessidades identificadas pelas equipes técnicas de vistoria e manutenção de cada Secretaria, sendo essencial a disponibilidade imediata desses materiais para evitar paralisações dos serviços públicos, garantir a segurança dos servidores e usuários, bem como preservar a integridade e o adequado funcionamento das instalações públicas municipais.

4. DAS PROPOSTAS

4.1. O critério de julgamento das propostas é o menor preço.

4.2. Aplica-se a esta licitação os benefícios constantes dos arts. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, devendo constar na proposta que se trata de microempresa ou empresa de pequeno porte.

4.2.1. A não identificação da empresa como sendo microempresa ou empresa de pequeno porte importa em renúncia aos benefícios legais.

4.3. As certidões negativas e os demais documentos com o fim de demonstrar a regularidade fiscal e jurídica da empresa serão exigidos somente da empresa vencedora.

4.4. Os demais atos referentes a este procedimento serão publicados no Site Oficial do Município (<https://hulhanegra.rs.gov.br/>);

4.5. A contratação será realizada pelo menor valor por item e não serão aceitos valores unitários superiores ao estimado.

5. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

A execução do contrato referente ao objeto está sob responsabilidade da Prefeitura Municipal de Hulha Negra, onde a secretaria requisitante fará a gestão e fiscalização da entrega do mesmo.

6. DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

6.1. Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado Municipal, situado na Avenida Getúlio Vargas, nº 1562, Centro, Hulha Negra, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho.

7. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO

Os serviços e/ou bens serão recebidos:

a) definitivamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo detalhado, quando verificado o cumprimento das exigências de caráter técnico.

Os materiais e os serviços poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando estiverem em desacordo com o solicitado.

8. FORMA DE PAGAMENTO

8.1. A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal Eletrônica, indicando o número da conta corrente, agência e banco, que será atestada pelo profissional expressamente designado.



8.2. O pagamento será efetuado em até 10 (dez) dias corridos após a conclusão e aceite da prestação total dos serviços contratados, mediante apresentação da respectiva nota fiscal e comprovação do cumprimento de todas as obrigações contratuais e legais, incluindo encargos sociais, fiscais e trabalhistas.

8.3. No caso de incorreção nos documentos apresentados, inclusive na nota fiscal/fatura, serão devolvidos à CONTRATADA para as correções necessárias, não respondendo a CONTRATANTE por quaisquer encargos resultantes de atraso na liquidação dos pagamentos correspondentes, quando este se der por culpa da CONTRATADA.

8.4 A liberação do pagamento ficará condicionada à verificação da situação da CONTRATADA em relação às condições de habilitação (Certidões) e qualificação exigidas, cujo resultado será impresso e juntado aos autos do processo.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1. Fornecer os materiais e executar os serviços nas condições estipuladas, no prazo e local indicados no contrato em estrita observância das especificações do Estudo Técnico Preliminar e deste Termo de Referência.

9.1.2 Apresentar os documentos exigidos nos Anexos e assinar o termo de contrato.

9.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos serviços e dos materiais fornecidos;

9.1.4. O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, corrigir ou reparar, às suas expensas os materiais/serviços com avarias ou defeitos, ou que não atendam às exigências previstas no projeto e na proposta;

9.1.5. Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente aquisição;

9.1.6 Comunicar à Administração no prazo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega dos materiais e dos serviços, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

9.1.7. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no termo de referência; e

9.1.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, deslocamento de pessoal, quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução dos serviços.

9.2 DA CONTRATANTE

9.2.1. Receber provisoriamente os materiais e serviços, disponibilizando local, data e horário;

9.2.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos materiais e serviços fornecidos com as especificações constantes neste Termo de Referência; e

9.2.3. Efetuar o pagamento no prazo previsto.

10. DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES APLICÁVEIS

10.1. Aplica-se o previsto na Lei 14.133/2021, de 1º de abril de 2021.

Hulha Negra, 04 de fevereiro de 2026.



Cristiane Pereira Gonçalves
Secretário Municipal de Educação

Funcionário responsável